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Inkluzivní vzdělávání z pohledu učitelů na vybraných základních

školách v České republice

Abstrakt

Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter. V teoretické části je cílem práce

popsat principy inkluzivní vzdělávání, postoje a názory českých a světových odborníků

na inkluzivní vzdělávání, popsat učitelskou profesi, myšlení učitele a profesní

kompetence a nakonec samotného žáka s postižením a podpůrná opatření, která

inkluzivní vzdělávání doprovázejí. Je rozdělena do tří kapitol. První kapitola, která se

nazývá Principy inkluzivního vzdělávání je členěna do dvou podkapitol, a to Vysvětlení

pojmu inkluze a integrace a Pohledy odborníků na inkluzivní vzdělávání. Druhá

kapitola Učitel je rozdělena do tří podkapitol Učitelská profese a její problematika,

Učitelovo pedagogické myšlení a Kompetence učitele v inkluzivním vzdělávání. Třetí

kapitola Žák s postižením a jeho podpůrná a institucionální zajištění je členitější a je

rozdělena do sedmi následujících podkapitol Žák s postižením, Vyhláška upravující

počet žáků ve třídě, Pedagogicko-psychologická poradna, Speciálně pedagogické

centrum, Školní poradenské pracoviště, Individuální vzdělávací plán a Asistent

pedagoga. V empirické části je cílem zjistit názory a postoje vybraných učitelů

základních škol na inkluzivní vzdělávání. Bylo vytvořeno 11 výzkumných otázek, na

které učitelé pomocí kvalitativní strategie, konkrétně polostrukturovanými rozhovory,

odpovídali. Rozhovory byly jednotlivě uskutečněny s osmi učiteli vybraných základních

škol v České republice. Obsahovaly 34 otázek. Po provedení byly přepsány, následně

analyzovány a vyhodnoceny. Empirická část obsahuje výzkumné metody

a otázky, charakteristiku dotazovaných učitelů a kapitoly obsahující odpovědi na

výzkumné otázky.
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inkluzivní vzdělávání; učitel; učitelská profese; učitelovo pedagogické myšlení;

profesní kompetence
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Inclusive education from the perspective of teachers in selected schools

in the Czech Republic

Abstract

The bachelor thesis has a theoretical-empirical character. The goal of the theoretical part

is to describe the priciples of the inclusive education, the attitudes and the opinions of

the international experts in inclusive education, then to describe the profession of

teacher, his or her way of thinking about the matter and his or her professional

competecies, finally to describe the disabled pupil and the compensation measures that

are a part of inclusive education. The theoretical part is devised to three chapters. The

firs one is called The Principles of Inclusive Education and it is composed of two

subchapters: The Explanation of the Notions Inclusion and Integration and The Views

of Experts on Inclusive Education. The second one is called The Teacher and it is

devised to three subchapters: The Profession of Teacher and its Problematics, The

Pedagogical Thinking of Teacher and The Competencies of Teacher in Inclusive

Education. The third chapter The Disabled Pupil and his or her Compensation Measures

within the Institutions is devised into seven following subchapters: The Disabled Pupils,

The Announcement about the Numbre of Pupils in the Classroom, The pedagogical-

psychological consultation, The Centre of Special Education, The School Consulting

Centre, The Individual Education Plan and The Pedagogical Assistante. The goal of the

empirical part is to find out the opinions about inclusive educatin of asked teachers of

primary school. We used a qualitative researche with 11 researche questions. The

respondents answered on prepared questions in semi-structured interview. The

interviews was realized individually with eight teachers of some primary schools in

Czech Republic. We asked on 34 questions. All the answers were transcribed, analysed

and evaluated. The empirical part includes the methodology of the research,

characteristics of respondents and chapters conluding the answers on the research

questions.

Key words

inclusive education; teacher; teaching profession; teacher's pedagogical thinking;

professional competence
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, jelikož je problematika inkluzivního vzdělávání

v současné době velice frekventovaně diskutována. Jakožto student speciální

pedagogiky a zároveň učitel, který komunikuje se svými kolegy, mám na tuto

problematiku pohled ze dvou stran. Spatřuji za velice smysluplné a žádané zjistit, jaký

mají na inkluzivní vzdělávání názor a postoj jeho hlavní aktéři, kteří ho realizují,

učitelé.

V České republice se zkoumáním postojů různých aktérů k inkluzivnímu vzdělávání

zabývalo již mnoho odborníků (Požár, 1997; Květoňová et al., 2012; Potměšil, 2011;

Vaďurová a Pančocha, 2010; Pančocha a Slepičková, 2012) a tento zájem o výzkum

inkluzivní problematiky stále trvá. Práce se zaměřuje na postoje nejdůležitějších aktérů

ve vzdělávání, tedy učitelů. Jak už jsem již zmínila, učitel je hlavní hybná síla v procesu

inkluzivního vzdělávání.

Od 1. září 2016 je koncept inkluzivního vzdělávání v České republice podložen

legislativně. Tyto legislativní změny do škol přinášejí obavy, které se týkají schopností

pedagogických pracovníků a jejich připravenosti/kompetentnosti vzdělávat žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami.

Trend společného vzdělávání s sebou přináší zvýšené nároky na pedagogické

pracovníky, na jejich odbornou připravenost i organizační schopnosti, a to zejména ve

vztahu k zajištění průběhu a efektivity vzdělávacího procesu. (Bendová, 2016)

V teoretické části práce popisuje principy inkluzivního vzdělávání, pohledy odborníků

na jeho zavádění, dále učitelskou profesi a učitelovy kompetence k výkonu inkluzivního

vzdělání a institucionální zajištění inkluzivního vzdělávání. Ve výzkumné části jsou

uvedeny výpovědi 8 učitelů, kteří byli dotazováni pomocí polostrukturovaných

rozhovorů na zavádění inkluzivního vzdělávání a podmínky jejich práce v inkluzivním

vzdělávání. Jsou zde shrnuty pohledy těchto učitelů, doplněné o jejich doslovné výroky.
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1. Principy inkluzivního vzdělávání

V této kapitole jsou vysvětleny a rozlišeny pojmy inkluze a integrace z českého

i světového prostředí škol. Jsou zde také uvedeny názory a postoje odborníků na tuto

problematiku. Dále je zde také zmíněno, kdo je hlavním hybatelem inkluzivního

vzdělávání.

1.1 Vysvětlení pojmu inkluze a integrace

Dříve byl pojem inkluze vztahován na vzdělávání žáků s postižením nebo speciálními

vzdělávacími potřebami. V dnešní době toto tvrzení odpovídá spíše integrovanému

vzdělávání a pojem inkluze se rozšiřuje. (Haline a Järvinen, 2008)

Pedagogický slovník (Průcha et al., 2013) definuje pojem integrované vzdělávání jako

přístupy a způsoby zapojení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do hlavního

proudu vzdělávání na běžných školách. Cílem tohoto procesu je poskytnout i žákům

s postižením společnou zkušenost s jejich zdravými vrstevníky, a přitom respektovat

jejich specifické potřeby. Myšlenka tohoto vzdělávání je rozšířena od počátku 90. let,

snaží se uplatnit i v České republice a má různé stupně (od oddělených speciálních tříd

na běžné škole až po individuální zařazení žáka do běžné školní třídy).

V naší společnosti převládá tendence k posilování integrovaného vzdělávání, i přesto, že

názory odborníků speciální pedagogiky, učitelů, rodičů a žáků jsou v některých

aspektech rozporuplné.

Inkluzivní vzdělávání je v Pedagogickém slovníku (Průcha et al., 2013) definováno jako

vzdělávání začleňující všechny děti do běžných škol. Podstatou tohoto vzdělávání je

změnit pohled na selhání dítěte v systému resp. na selhání vzdělávacího systému

v případě konkrétního žáka. Při neúspěchu žáka je třeba hledat bariéry v systému, který

není dostatečně otevřený k potřebám jednotlivce, ne v žákovi.

Inkluzivní vzdělávání je podle Akčního plánu inkluzivního vzdělávání (MŠMT, 2016)

vnímáno jako vysoce kvalitní vzdělávání. Umožňuje mimo jiné rovný přístup ke

kvalitnímu vzdělávání, spravedlivou a přiměřenou podporu zohledňující různé
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vzdělávací potřeny žáků, tak aby naplno využili svého studijního potenciálu a aby se

nevytvářely bariéry a nesnižovaly se nároky na žádné skupiny.

Jako klíčový impulz rozvoje inkluzivního vzdělávání je považována Deklarace

konference v Salamance (UNESCO, 1994, s. 11), která vychází z přesvědčení, že běžné

školy by měly vzdělávat všechny děti bez ohledu na jejich fyzické, intelektuální,


[…]


tu látku, tak musí dávat pozor. Myslím si, že v mé třídě teď v pololetí budou ošklivé

známky, ale ze 70% je to pro to, že nedávají pozor. 1.stupeň si myslím, že stačí o těch

hodinách jenom naposlouchat. Aby měl člověk 2, 3 na zš, tak pokud v tom není úplný

ignorant, tak spoustu věci stačí jenom naposlouchat. Pedagog to musí udělat nějakým

způsobem zajímavé, ale ta pozornost je tam obrovský, bez té to nejde. A jakmile

proběhne něco takového, tak ta pozornost je narušená. Člověk má orientačně pátrací

reflex a když kolem něj začne někdo vřeštit, tak ta pozornost je pryč.

M: Který druh postižení u žáka vnímáš jako nejmenší problém při vzdělávání?

H: Fyzický. V tělocviku budou uvolnění. To je jasně pochopitelné. Kdo nemá nohu,

nemůže skákat panáka. Ale i ty děcka ten problém pochopí, protože ten problém vidí.

Neptají se proč, protože je to jasný. Vezmou to. Když je na vozíčku, tak nemůže běhat

šedesátku. Takže to si myslím, že to fyzické je prostě nejmenší. S tím člověkem jde

normálně komunikovat a domluvit se na nějakých pravidlech. A dodržování těch

pravidel. Ty děcka ten problém vidí a i ho líp přijímají.

M: A naopak, které postižení vnímáš jako nejvíce zatěžující pro tu výuku?

H: Tak ty mentální. Aspoň co já mám zatím tu zkušenost, tak ti autisti.

M: A ty byli i intelektově postižení?

H: Naopak, oni měli většinou zvýšený intelekt. Měli záchvaty afektivní. Ale naopak. I

když mají zvýšený intelekt, tak zase je to v té třídě vyčleňuje. Protože oni se zabývají

pojmy. Baví je ta fyzika, baví je ta věda obecně. Říkají pojmy z vyšších ročníků, i třeba

ze střední školy. Sami tomu třeba úplně nerozumí, ale ty pojmy používají. Zajímají se o
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to. A ty ostatní děcka to nudí, obtěžuje, protože oni tomu nerozumí, oni to nechápou.

A je to další odlišovací znak a vyčleňovací. A oni nerozumí tomu, co tam teď plácáš.

Nějaká rychlost světla, co jako? Světlo má nějakou rychlost? Světlo svítí a je na stropě.

Prostě nerozumí tomu.

M: Víš co pro tebe to inkluzivní vzdělávání bude přinášet? S jakými změnami se budeš

potýkat?

H: Určitě je třeba tomu přizpůsobit výuku. Přináší to větší spotřebu materiálů.

Individuální péči. IVP vytvářet, řídit je. Teď vlastně ještě než je dítě poslané do PPP

nebo do nějakého poradenského zařízení, tak se mu musí vytvářet nějaký plán

pedagogické podpory. Většina učitelů vždycky dělá. Když někomu něco nejde, tak se

mu snaží pomoct. Když je to férový učitel. Ale teď k tomu musí zase vyplnit papír.

Vypsat, jakých cílů bylo dosaženo. Prostě další papírování. To ty učitele znechucuje. Té

práce je spousta. Jak říkám: já dělám věci a někdy i učím. Jako fakt, půlka toho jsou

věci jako administrativa. Nebo různé povinnosti a druhá půlka je samotné to učení.

M: Uvítal bys nějaké metodiky pro práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami?

H: 100%.

M: 1. 9. 2016 měli učitelé seznámit rodiče s vyhláškou o inkluzi. Tak jestli vám to

ředitelka řekla a seznámila vás s tím.

H: Myslím, že rodičům, teď nevím, jestli emailem rozeslaná nějaká zpráva, kde k tomu

byly nějaké pokyny. Myslím si, že nějakým způsobem byly, ale zase do jaké míry. Tak

ode dneška začíná inkluze a tím to hasne, jednou větou. Nikdo nevysvětlil, co to je.

Nevím, jakým způsobem, ale myslím si, že něco určitě proběhlo. Já osobně, my jsme

měli úvodní rodičovskou schůzku na začátku roku, tak tam proběhlo, že od září začíná

ta inkluze, ale taky už jsem se nepouštěl do žádných podrobností. Protože tam jsou věci

aktuálnější, které řešit. Jaké budou obědy, kolik se za ně bude platit. Kdy bude další

třídní schůzka, jak bude probíhat výuka, kdo bude dohlídávat děti o hodině volna. Jako

zmínilo se to, ale nerozvádělo se to. Aspoň já. Jestli vedení školy. Oni hodně s rodiči

komunikují. Komunikace hodně probíhá přes maily. Máme nějaký registr emailů, kde

se vytváří skupiny i po třídách a rozesílají se hromadné emaily. Mohlo to proběhnout,

nevím.
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M: Předělávali jste ŠVP kvůli inkluzivnímu vzdělávání?

H: Proběhlo vlastně nové. Byl k němu přidaný nějaký dodatek. To musí schválit vlastně

ta pedagogická rada.

M: Byl jsi u toho přítomný teda?

H: Jo, určitě.

M: To mi asi stačí. Chtěl bys k tomu něco dodat?

H: Kdybych měl vypíchnout hlavní body té myšlenky. Tak si myslím, že je potřeba ty

učitele nějak metodicky. A myslím si, že ne rozposlat nějakou, protože spousta věcí

přijde nějaká vyhláška, přečtěte si to a podle toho upravte. Ale člověka z praxe. Aspoň

já co jsem byl na různých školeních – didakticko, psychologicky, pedagogicko

zaměřených, tak to byli většinou lidi tady z těch PPP, který o tom vědí strašně moc.

S těma děckama se stýkají. Vědí do detailu, jak s nimi pracovat a jsou schopný předat

i způsobem ústní komunikace obrovské množství informací. Rad, nápadů, postřehů.