POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Mgr. Markéta Váchová
<i>Studijní obor:</i> Speciální pedagogika – vychovatelství
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. et Mgr. Radka Prázdna, Ph.D.
<i>Katedra/ ústav:</i> Sociálních a speciálněpedagogických věd
<i>Název bakalářské práce:</i> Inkluzivní vzdělávání z pohledu učitelů na vybraných základních školách v České republice
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální<u>2. Aktuální pro danou oblast</u>3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn<u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá<u>2. Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u><u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná<u>2. Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka předkládá k hodnocení kvalifikační práci na mediálně frekventované a odborně aktuální téma. V rovině teoretické i empirické se věnuje tématu inkluzivního vzdělávání v prostředí základní škol. Ke zvolenému tématu zpracovává teoretická východiska v systematické a logické struktuře. Kapitoly jsou zpracovány vyváženě, provázanost jednotlivých částí textu je na dobré úrovni. Využité zdroje jsou v odpovídajícím množství, práce s nimi je v souladu s formálními i etickými pravidly pro zpracování závěrečných prací. Možné je i reflektovat komparativní způsob zpracování některých dílčích témat. Nedůsledně však autorka zachází s odkazy na legislativní předpisy. V textu jsou někdy uváděny aktuální čísla zákonů a vyhlášek, (tj. čísla posledních novel) příslušných předpisů, jindy čísla pod, kterými je daný předpis v odborné praxi nejvíce zaužívaný, ale již neužívá standardního postupu využívaného v odborném textu, využitím formulace „ve znění pozdějších předpisů“. Tato formální nedůslednost pro méně orientovaného čtenáře může být matoucí. Potřeba kvalitní a důsledné analýzy aktuálních legislativních zdrojů ve vztahu k zvolenému tématu se projevila i v situacích, kdy autorka např. v případě kvalifikačních požadavků na osobu pedagogického asistenta sahá po monografii téměř čtyři roky staré, která ještě nereflakuje aktuálně platné legislativní požadavky na pozici pedagogického asistenta a v důsledku uvedeného text zprostředkuje věcně nesprávné informace. Text obsahuje písařské chyby např. kap. Abstrakt, 1.2. kap. 4. A další. Stylistická i formální stránka textu je dobrá. Cílem empirické části práce je zjistit názory a postoje učitelů vybraných základních škol na inkluzivní vzdělávání. K naplnění tohoto cíle autorka volí kvalitativní strategii a data sbírá technikou polostrukturovaného rozhovoru. Tato část práce z metodologického hlediska vykazuje několik komplikovaných momentů. Za nadměrný můžeme považovat počet výzkumných otázek (11) ve vztahu k možnostem a rozsahu bakalářské práce pro přehlednost kvalitativní strategie se jeví jako diskutabilní splývání výzkumných otázek a otázek formulovaných pro rozhovory (34). Počet otázek pro rozhovor je též zbytečně vysoký, dochází k duplicitě otázek i zjištění. Kvalitativní rámec nabízel méně svazující varianty vedení rozhovorů, jako například rozhovor podle návodu. Analýza sebraných kvalitativních dat má deskriptivní charakter, přesto, že autorka deklaruje zpracování dat postupem otevřeného kódování, které reálně ale provedeno není. Uvedený fakt lze reflektovat na kvantitativních formulacích, ke kterým se autorka z pochopitelných důvodů uchyluje při analýze výsledků: „...většina učitelů se shoduje...“. V komplexním náhledu na závěrečnou práci je však nutné konstatovat, že ve svém celku se autorce podařilo shromáždit velmi cenný materiál, který významným způsobem reflektuje postoje pedagogické veřejnosti k tématu inkluze. Kvalitní přílohová část, která zaznamenává doslovné přepisy rozhovorů s učiteli umožňuje provedení kvalitativního rozkrývání příčin a vztahů ve sledovaném tématu. V korelaci s výše uvedeným je zřejmá využitelnost textu v rovině praktické i teoretické.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Popište způsob práce s doslovnými přepisy rozhovorů v kvalitativním přístupu.

Datum: 24. 5. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce.....